da contratação direta, ou seja, sem que haja a necessidade do procedimento licitatório.  

Assim, conforme previsão do Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de 
Licitações) trouxe em seu texto a possibilidade de realizar dispensa de licitações para contratação que 
envolva valores até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte cinco reais e cinquenta e 
nove centavos).  

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação direta 
dos serviços, desde que, o valor despendido no exercício financeiro em curso, para custear a despesa, 
não seja superior ao limite previsto em lei para dispensa.

[...]

Destaca-se, ainda, que nos autos constam os documentos de formalização de demanda e termo 
de referência, minuta do contrato e anexos, contendo os elementos necessários e suficientes, com 
nível de precisão adequado, para caracterizar o objeto requisitado. 

Considerando que o valor total está estimado em R$ 13.800,00(treze mil e oitocentos reais), 
é forçoso concluir pela possibilidade legal de contratação direta, através de dispensa de licitação, uma 
vez que, o caso em questão, se amolda perfeitamente nos valores previstos no Artigo 75, inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. 

É a fundamentação, passo a concluir.